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公司声明 

1、本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，对报

告书的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

2、本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本报告书

中财务会计报告真实、完整。 

3、本次交易完成后，公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因本次

交易引致的投资风险，由投资者自行负责。 

4、中国证监会、其他政府机关对本次发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票价值或投资者收益的

实质性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。 

5、请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文

件，以做出谨慎的投资决策。公司将根据本次交易的进展情况，及时披露相关信

息提请股东及其他投资者注意。 

6、本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易

的实施情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《华谊兄弟传媒股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书》全文及其他相关文件，

该等文件已刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。 
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释义 

在本报告书中，除非文义载明，以下简称具有如下含义： 

华谊兄弟、上市公司、股

份公司、公司、本公司 
指 

华谊兄弟传媒股份有限公司，在深交所创业板上市，股票

代码：300027  

银汉、标的公司 指 广州银汉科技有限公司 

本次交易 指 
华谊兄弟发行股份及支付现金购买银汉 50.88%并募集配

套资金 

刘长菊 指 
银汉股东之一，本次交易拟转让其持有的银汉 31.13%股

权，转让后仍持有银汉 5%股权 

摩奇创意 指 

摩奇创意（北京）科技有限公司。银汉股东之一，本次交

易拟转让其持有的银汉 12.75%股权，转让后不再持有银

汉股权 

腾讯计算机 指 

深圳市腾讯计算机系统有限公司。银汉股东之一，本次交

易拟转让其持有的银汉 7%股权，转让后仍持有银汉 8%

股权 

银汉售股股东、交易对方 指 刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机之合称 

交易标的、标的资产 指 银汉售股股东拟转让的银汉 50.88%股权 

《发行股份及支付现金

购买资产协议》 
指 

华谊兄弟与银汉及银汉全体股东签订的《发行股份及支付

现金购买资产协议》 

定价基准日 指 
华谊兄弟第二次董事会第三十四次会议决议公告日，即

2013 年 7 月 24 日 

审计评估基准日 指 2013 年 6 月 30 日 

交割日 指 本次交易对方将标的资产过户至上市公司名下之日 

过渡期 指 审计评估基准日至交割日的期限 

业绩承诺期、预测年度 指 本次交易完成当年及其后两个会计年度 

报告书/本报告书 指 
《华谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书》 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《重组办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》 

《重组规定》 指 
《证监会公告[2008]14 号——关于规范上市公司重大资

产重组若干问题的规定》 

《格式准则 26 号》 指 
《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号

——上市公司重大资产重组申请文件》 

《财务顾问办法》 指 《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》 

《上市规则》、《创业板股

票上市规则》 
指 《深圳证券交易所创业板股票上市规则》 

证监会、中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

证券交易所、深交所 指 深圳证券交易所 
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中证登深圳分公司 指 中国证券登记结算有限公司深圳分公司 

监管机构 指 
对本次交易具有审核权限的权力机关，包括但不限于深交

所、证监会及其派出机构 

独立财务顾问、中信建投

证券 
指 中信建投证券股份有限公司 

浩风律师 指 北京市浩风律师事务所 

瑞华、会计师 指 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙），系中瑞岳华会计师

事务所（特殊普通合伙）与国富浩华会计师事务所（特殊

普通合伙）合并而成的新会计师事务所，承接上述两家事

务所的资质、人员、业务以及相关权利义务。 

德正信评估、评估师 指 深圳德正信国际资产评估有限公司 

最近一年及一期 指 2012 年度及 2013 年 1-6 月 

最近两年及一期 指 2011 年度、2012 年度及 2013 年 1-6 月 

A 股 指 境内上市人民币普通股 

元、万元、亿元 指 人民币元、人民币万元、人民币亿元 

注：本报告书中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这

些差异是由于四舍五入造成的。
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第一节 本次交易的基本情况 

一、本次交易方案 

本次交易公司拟以现金和发行股份相结合的方式购买银汉 50.88%的股权，

并募集配套资金。 

（一）发行股份及支付现金购买资产 

公司与银汉及银汉全体股东于 2013 年 7 月 19 日签署了《发行股份及支付现

金购买资产协议》。根据该协议，本公司向银汉售股股东刘长菊、摩奇创意、腾

讯计算机发行股份及支付现金购买其持有的银汉 50.88%的股权。参考德正信评

估出具《资产评估报告》的评估结果并经各方友好协商，上述股权交易价格为

67,161.60 万元整，本公司需向银汉售股股东支付股份对价 223,872,008.76 元，并

支付现金对价 447,743,991.24 元。 

本次非公开发行的定价基准日为公司第二届董事会第三十四次会议决议公

告日，每股发行价格为定价基准日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价 29.43

元，经公司 2013 年中期资本公积转增股本后发行价格调整为 14.71 元/股，在公

司 2013 年度利润分配方案实施完毕之后，公司向银汉售股股东发行股份购买资

产的发行价格调整为 14.61 元/股，发行股份数量相应调整为 15,323,204 股。 

（二）发行股份募集配套资金 

本公司通过询价方式向符合条件的不超过 10 名特定投资者非公开发行股份

募集配套资金，募集资金总额不超过交易总额（交易标的成交价+配套募集资金）

的 25%，即 22,387.20 万元。发行价格不低于定价基准日前二十个交易日公司 A

股股票交易均价（29.43 元/股）的 90%，即 26.49 元/股，经公司 2013 年中期资

本公积转增股本后发行价格调整为 13.24 元/股，在公司 2013 年度利润分配方案

实施完毕之后，募集配套资金的发行价格相应调整为不低于 13.14 元/股。公司向

不超过 10名特定投资者非公开发行的股份合计相应调整为不超过 17,037,442股。 

本次募集的配套资金将用于支付标的资产现金对价及补充公司流动资金。实

际配套募集资金与拟募集资金上限缺口部分，由公司自筹资金解决。 

本次交易完成后，公司将持有银汉 50.88%的股权。 
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二、本次现金支付具体方案 

（一）现金对价金额 

公司需向银汉售股股东支付现金对价合计 447,743,991.24 元。该等现金对价

分配的金额和比例如下： 

对象 金额（元） 占比（%） 

刘长菊  298,916,103.09  66.7605 

摩奇创意  122,427,900.45  27.3433 

腾讯计算机  26,399,987.70  5.8962 

合计  447,743,991.24  100.0000 

（二）现金对价支付过程 

公司分四期向银汉售股股东支付现金对价，每期现金对价均按照银汉售股股

东取得的现金对价占比进行分配。 

三、本次发行股份具体方案 

本次交易涉及两次股份发行：（1）发行股份购买资产；（2）非公开发行股份

募集配套资金。 

（一）发行股份购买资产 

1、发行种类和面值 

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1 元。 

2、发行方式及发行对象 

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象为交易对方刘长

菊、摩奇创意、腾讯计算机。 

3、发行股份的定价原则及发行价格 

根据《重组办法》相关规定，上市公司发行股份购买资产对应的发行价格不

得低于本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易

均价。 

公司发行股份并支付现金购买资产对应的股份发行价格为公司第二届董事
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会第三十四次会议决议公告日前二十个交易日公司 A 股股票均价（计算公式为：

本次董事会决议公告日前 20个交易日股票交易总金额/本次董事会决议公告日前

20 个交易日股票交易总量），即 29.43 元/股，经公司 2013 年中期资本公积转增

股本后发行价格调整为 14.71 元/股，在公司 2013 年度利润分配方案实施完毕之

后，公司向银汉售股股东发行股份购买资产的发行价格调整为 14.61 元/股。 

4、发行数量 

根据本次交易标的成交价以及上述发行价格定价原则，公司拟向交易对方合

计发行股份 15,323,204 股，具体如下： 

序号 交易对方 所获股份数量（股） 

1 刘长菊 7,665,975  

2 摩奇创意 3,139,774  

3 腾讯计算机 4,517,455  

合计 15,323,204 

本次发行完成前公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

导致发行价格进行调整的，则发行数量随之相应调整。 

5、上市地点 

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。 

6、本次发行股票的锁定期 

在完成业绩承诺的前提下，刘长菊、腾讯计算机、摩奇创意承诺所认购华谊

兄弟本次发行的股票，自本次发行完成之日起三十六个月不转让；本次发行完成

后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。 

7、评估基准日至交割日交易标的损益的归属 

本次交易的审计、评估基准日为 2013 年 6 月 30 日。过渡期内，交易标的所

产生的收益或其他原因而增加的净资产由华谊兄弟享有，所发生的亏损由交易对

方以现金补足。 

8、标的资产滚存未分配利润的安排 
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银汉 2012 年 12 月 31 日累计的未分配利润由本次交易前老股东享有，2013

年 1 月 1 日之后实现的收益由本次交易完成后银汉股东按照持股比例享有。若截

至 2013 年 12 月 31 日尚未通过证监会并购重组委对本次交易的审核，则银汉截

止 2013 年 6 月 30 日的未分配利润亦由本次交易前老股东享有。 

9、本次发行前上市公司滚存未分配利润的处置 

在本次发行完成后，为兼顾新老股东的利益，由华谊兄弟新老股东共同享有

华谊兄弟本次发行前的滚存未分配利润。 

（二）非公开发行股份募集配套资金 

1、发行种类和面值 

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1 元。 

2、发行方式及发行对象 

非公开发行股份募集配套资金的发行对象为不超过 10 名的其他特定投资

者，包括证券投资基金、保险机构投资者、信托投资公司、财务公司、证券公司、

合格境外机构投资者（含上述投资者的自营账户或管理的投资产品账户）、自然

人及其他符合公司认定条件的合格投资者。 

3、发行股份的定价原则及发行价格 

公司通过询价方式向符合条件的不超过 10 名特定投资者非公开发行股份的

发行价格不低于公司第二届董事会第三十四次会议决议公告日前二十个交易日

公司 A 股股票交易均价（29.43 元/股）的 90%，即 26.49 元/股，经公司 2013 年

中期资本公积转增股本后发行价格调整为 13.24 元/股，在公司 2013 年度利润分

配方案实施完毕之后，募集配套资金的发行价格相应调整为不低于 13.14 元/股。

公司向不超过 10 名特定投资者非公开发行的股份合计相应调整为不超过

17,037,442 股。 

本次发行完成前公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

则对本次发行价格作相应除权除息处理，本次发行数量也将根据发行价格的情况

进行相应调整。 
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4、申购、配售及发行对象情况 

（1）投资者申购报价情况 

发行人及主承销商于 2014 年 4 月 29 日起，以电子邮件的方式向 70 名特定

投资者发出《华谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金之非公开发行股票认购邀请书》（以下简称“《认购邀请书》”），其中包括

截至 2014 年 4 月 14 日登记在册的发行人前 20 名股东中能有效联络并表示参与

的股东、31 家基金管理公司、13 家证券公司、11 家保险机构以及在董事会决议

公告后已向发行人提交认购意向书的 11 家机构投资者和 3 名自然人投资者。 

本次配套发行接收申购文件的时间为 2014 年 5 月 6 日上午 9:00-12:00。在

此期间，主承销商和发行人共收到 17 家投资者回复的《华谊兄弟传媒股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之非公开发行股票申购报价

单》及其附件。上述投资者中除 5 家公募基金公司按照证监会规定不需要缴纳保

证金外，其余 12 家投资者均需按约定缴纳保证金。根据实到保证金情况，除 1

家投资者未按照认购邀请书的约定及时缴纳保证金外，其余 9 家机构投资者和 2

名个人投资者均按时、足额缴纳保证金人民币 300 万元整，未按照认购邀请书的

约定及时缴纳保证金的 1 家投资者报价为无效报价，其余 11 家投资者的报价均

为有效报价。上述有效报价区间为 13.14 元/股-21.93 元/股，主承销商与发行人

对所有有效的《申购报价单》进行了统一的簿记建档。 

投资者的各档申购报价情况如下： 

序号 发行对象 

发行

对象

类别 

关联

关系 

锁定期 

（月） 

申购价格

（元/股） 

申购金额

（万股） 

获配股数 

（股） 

获配金额 

（元） 

一、参与申购的发行对象申购报价及获配情况 

1 
国华人寿保险股份有

限公司 
保险 无 12 15.40 2,300 -- -- 

2 
中国对外经济贸易信

托有限公司 
信托 无 12 20.18 2,300 1,306,818 22,999,996.80 

3 
华安基金管理有限公

司 
基金 无 12 

21.93 3,000 

3,977,272 69,999,987.20 18.74 5,500 

17.64 7,000 

4 张怀斌 个人 无 12 16.43 2,600 -- -- 
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15.93 3,300 

14.83 4,300 

5 
合众人寿保险股份有

限公司 
保险 无 12 15.20 2,300 无效 无效 

6 
深圳市吉富启瑞投资

合伙企业（有限合伙） 
私募 无 12 17.60 2,300 135,569 2,386,014.40 

7 

南京瑞达信沨股权投

资合伙企业（有限合

伙） 

私募 无 12 

16.05 2,300 

-- -- 15.55 2,300 

15.05 2,300 

8 吴国继 个人 无 12 

17.06 2,300 

-- -- 16.06 2,300 

15.06 2,300 

9 
太平洋资产管理有限

责任公司 
保险 无 12 19.00 2,310 1,312,500 23,100,000.00 

10 
亿群投资控股有限公

司 
私募 无 12 

18.08 2,300 

1,306,818 22,999,996.80 16.00 2,300 

13.14 3,000 

11 
兴业全球基金管理有

限公司 
基金 无 12 

17.50 4,200 

-- -- 17.30 6,700 

16.80 18,900 

12 
四川欣闻投资有限责

任公司 
私募 无 12 

20.00 3,400 

1,931,818 33,999,996.80 19.00 3,400 

18.00 3,400 

13 
银华基金管理有限公

司 
基金 无 12 

17.00 5,270 

-- -- 16.50 5,270 

15.80 5,270 

14 
南京瑞森投资管理合

伙企业（有限合伙） 
私募 无 12 16.51 5,100 -- -- 

15 
财通基金管理有限公

司 
基金 无 12 

15.88 5,100 
-- -- 

15.51 7,100 

16 
东海基金管理有限责

任公司 
基金 无 12 

20.01 4,600 

2,613,636 45,999,993.60 18.01 4,600 

17.01 4,600 

17 
北京华商盈通投资有

限公司 
私募 无 12 

17.60 2,300 

135,569 2,386,014.40 16.60 2,400 

15.60 2,500 

小计      获配小计 12,720,000 223,872,000.00 

二、申购不足时引入的其他投资者 

1 无        

小计      获配小计 -- -- 

三、大股东及关联方认购情况 
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1 无        

小计      获配小计 -- -- 

合计      获配总计 12,720,000 223,872,000.00 

四、无效报价报价情况 

序号 发行对象 

发行

对象

类别 

无效报价原因 

1 
合众人寿保险股份有

限公司 
保险 未按照认购邀请书约定及时缴纳保证金 

备注：在本次发行申购、配售过程中，各类机构获配金额和比例分别是： 

机构类型 获配金额（元） 获配比例（%） 

证券公司 -- -- 

基金公司  115,999,980.80  51.82 

保险公司  23,100,000.00  10.32 

其他  84,772,019.20  37.87 

合计  223,872,000.00  100.00 

（2）发行价格、发行对象及获得配售情况 

根据《认购邀请书》关于确定发行对象、发行价格及获配股数的原则，发行

对象按认购价格优先、认购金额优先的原则确定。发行人和主承销商确定本次配

套发行股票的发行价格为 17.60 元/股，发行数量为 12,720,000 股，募集资金总额

为 223,872,000.00 元。 

认购对象获配金额按其获配股数乘以最终确定的发行价格计算。发行对象及

其获配股数、认购金额的具体情况如下： 

序号 获配投资者名称 
获配价格

（元/股） 

获配股数 

（股） 

认购金额 

（元） 

1 中国对外经济贸易信托有限公司 

17.60 

1,306,818 22,999,996.80 

2 华安基金管理有限公司 3,977,272 69,999,987.20 

3 深圳市吉富启瑞投资合伙企业（有限合伙） 135,569 2,386,014.40 

4 太平洋资产管理有限责任公司 1,312,500 23,100,000.00 

5 亿群投资控股有限公司 1,306,818 22,999,996.80 

6 四川欣闻投资有限责任公司 1,931,818 33,999,996.80 

7 东海基金管理有限责任公司 2,613,636 45,999,993.60 

8 北京华商盈通投资有限公司 135,569 2,386,014.40 

合计 12,720,000 223,872,000.00 
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上述 8 家发行对象符合发行人相关股东大会关于本次配套发行相关决议的

规定。 

5、上市地点 

本次交易发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。 

6、本次发行股份锁定期 

参与配套募集资金认购的特定投资者以现金认购的股份自本次发行完成之

日起十二个月不转让。 

本次发行完成后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。待股份锁定期届满后，本次发行的股份将依据中国证监会和

深交所的相关规定在深交所交易。 

序号 名称 认购股数（股） 限售期 

1 中国对外经济贸易信托有限公司 1,306,818 

12 个月 

2 华安基金管理有限公司 3,977,272 

3 深圳市吉富启瑞投资合伙企业（有限合伙） 135,569 

4 太平洋资产管理有限责任公司 1,312,500 

5 亿群投资控股有限公司 1,306,818 

6 四川欣闻投资有限责任公司 1,931,818 

7 东海基金管理有限责任公司 2,613,636 

8 北京华商盈通投资有限公司 135,569 

7、募集资金量情况 

本次交易募集的配套资金 223,872,000.00 元扣除本次交易的发行相关费用

后，将用于支付标的资产现金对价及补充公司流动资金。本次募集资金总额为

223,872,000.00 元，扣除与发行有关的费用人民币 10,000,000.00 元，公司实际募

集资金净额为人民币 213,872,000.00 元。 

四、本次发行前后相关情况对比 

（一）股本结构的变动 

1、本次发行前后公司股本结构变化 

本次发行前，上市公司的总股本为 1,209,600,000 股，按照交易方案，上市
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公司本次将发行普通股 15,323,204 股用于购买资产，发行普通股 12,720,000 股用

于配套融资。本次发行前后公司的股本结构变化如下表所示： 

本次发行完成前后公司的股权结构如下： 

股东名称 
本次交易前 本次交易后 

持股数（万股） 持股比例（%） 持股数（万股） 持股比例（%） 

王忠军 28,913.76 23.90 28,913.76 23.36 

王忠磊 8,400.00 6.94 8,400.00 6.79 

马云 4,991.22 4.13 4,991.22 4.03 

虞锋 2,175.16 1.80 2,175.16 1.76 

鲁伟鼎 1,760.00 1.46 1,760.00 1.42 

腾讯计算机 5,560.00 4.60 6,011.75 4.86 

刘长菊 - - 766.60 0.62 

摩奇创意 - - 313.98 0.25 

其他股东 69,159.86 57.18 70,431.86 56.91 

合计 120,960.00 100.00 123,764.32  100.00 

2、本次发行前后公司前十名股东情况 

截至 2014 年 3 月 31 日，公司本次发行前的前 10 名股东及持股比例情况如

下： 

序号 持股人 持股数量（万股） 持股比例（%） 

1 王忠军 28,913.76 23.90 

2 王忠磊 8,400.00 6.94 

3 腾讯计算机 5,560.00 4.60 

4 马云 4,991.22 4.13 

5 虞锋 2,175.16 1.80 

6 鲁伟鼎 1,760.00 1.46 

7 
中国民生银行-银华深证 100 指数分级证券投

资基金 
900.60 0.74 

8 
中国工商银行-融通深证 100 指数证券投资基

金 
690.04 0.57 

9 
中国银行-易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金 
648.24 0.54 

10 南京弘立星恒文化传播有限公司 532.44 0.44 

 合计 54,571.46 45.12 

截至 2014 年 5 月 16 日（本次重组发行股票的股份登记日），发行后公司前

10 名股东及持股比例情况如下： 

序号 持股人 持股数量 持股比例
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（万股） （%） 

1 王忠军 28,913.76  23.36 

2 王中磊  8,400.00  6.79 

3 腾讯计算机  6,011.75  4.86 

4 马云  4,991.22  4.03 

5 虞锋  2,175.16  1.76 

6 鲁伟鼎  1,760.00  1.42 

7 招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  1,286.77  1.04 

8 国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  1,104.38  0.89 

9 国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  1,028.70  0.83 

10 
中国民生银行股份有限公司—银华深证 100 指数分级证券投

资基金 
 978.38  0.79 

11 广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  812.04  0.66 

12 刘长菊  766.60  0.62 

13 中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金  684.87  0.55 

14 中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  666.83  0.54 

15 中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  633.94  0.51 

16 中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  631.07  0.51 

17 中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金  624.84  0.50 

18 海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  619.62  0.50 

合计 62,089.93  50.17 

（二）资产结构的变动 

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于

公司股本增幅，每股收益得到较大提升。 

（三）业务结构的变动 

公司是一家将电影、电视和艺人经纪三大业务板块实现有效整合的传媒企

业，是业内产业链最完整、影视资源最丰富的公司之一。在公司统一平台的整体

运作下，电影、电视剧的制作、发行业务与艺人经纪业务形成了显著的协同效应。

一方面，公司的影视业务能够为公司签约演艺人员提供宝贵的演艺机会，保证了

公司人才培养机制的有效运作以及艺人经纪业务的开展。另一方面，公司丰富的

演艺人才储备又可以为公司影视业务提供所需的演职人员，互利的合作能够在保

证影视剧质量和市场号召力的同时降低投资成本。 

本次交易完成后，公司将正式进入移动网游行业，移动网游业务板块亦将成
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为公司娱乐传媒平台的必要组成部分。随着平台覆盖的日趋广泛，平台内容的日

益丰富，专属于“华谊兄弟”品牌的综合性娱乐传媒平台将逐步成型，公司积极

布局的业务板块之间的协同效应也将显现。 

本次交易完成后，银汉成为上市公司的控股子公司，上市公司的主营业务未

发生变动。 

（四）公司治理的变动 

本次发行前，本公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票

上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。 

本次发行完成后，本公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。董事、高

级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。本公司将根据

有关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。 

（五）高管人员结构的变动 

本次发行完成后，公司高级管理人员结构不会因本次发行而发生变动。 

（六）同业竞争和关联交易的变动  

本次交易不会致使公司与实际控制人及其关联企业之间产生同业竞争。本次

交易未导致本公司的实际控制人发生变更。公司的实际控制人及其关联企业没有

以任何形式从事与上市公司及上市公司控股企业的主营业务构成或可能构成直

接或间接竞争关系的业务或活动。 

本次交易完成后，公司与实际控制人及其关联企业之间关联交易将继续严格

按照有关法律法规、公司章程、以及公司关联交易相关规定的要求履行关联交易

的决策程序，遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保

不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。上市公司不会因为本次交易

新增持续性的关联交易。 

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况 

本次发股对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行

未发生董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况，具体情况如下： 
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股东名称 职务 

发行前 发行后 

持股数（万股） 
持股比例

（%） 
持股数（万股） 

持股比例

（%） 

王忠军 董事长 28,913.76 23.90 28,913.76 23.36 

王忠磊 董事 8,400.00 6.94 8,400.00 6.79 

刘晓梅 董事 - - - - 

马云 董事 4,991.22 4.13 4,991.22 4.03 

虞锋 董事 2,175.16 1.80 2,175.16 1.76 

胡明 董事会秘书 109.35 0.09 109.35 0.09 

王兵 独立董事 - - - - 

张大维 独立董事 - - - - 

丁健 独立董事 - - - - 

YING WU 

（吴鹰） 
监事 - - - - 

薛桂枝 监事 - - - - 

何学青 监事 - - - - 

丁琪 财务总监 - - - - 

合计 120,960.00 100.00 123,764.32  100.00 

六、本次交易未导致公司控制权变化 

公司的控股股东、实际控制人为王忠军、王忠磊兄弟，本次交易对公司控股

股东的控制权不会产生重大影响。公司控股股东始终严格规范自己的行为，没有

超越股东大会直接或间接干预公司的决策和经营活动。本次交易完成后，公司仍

拥有独立完整的业务和自主经营能力，在业务、人员、资产、机构、财务上独立

于控股股东，公司董事会、监事会和内部机构独立运作。 

七、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件 

公司最近三年内无重大违法行为，财务会计报告无虚假记载。本次交易完成

后，上市公司总股本增加至 1,237,643,204 股，社会公众股东合计持股比例不低

于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍旧满足《公

司法》、《证券法》及《创业板股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。 

八、财务会计信息及管理层讨论与分析 

（一）本次交易前，上市公司的财务状况和经营成果 

1、上市公司财务状况分析 
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（1）资产结构分析 

单位：万元，% 

项 目 
2013.6.30 2012.12.31 2011.12.31 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

货币资金 89,981.71 15.92 64,153.09 15.50 53,124.66 21.56 

应收账款 69,882.29 12.37 100,073.10 24.18 40,968.12 16.63 

预付款项 36,691.53 6.49 38,634.48 9.34 39,892.24 16.19 

应收利息 - - - - 22.05 0.01 

其他应收款 1,548.55 0.27 5,316.45 1.28 671.24 0.27 

存货 92,535.87 16.38 70,050.66 16.93 54,329.51 22.05 

其他流动资产 20,856.00 3.69 1,159.17 0.28 1,220.26 0.50 

流动资产合计 311,495.95 55.13 279,386.95 67.52 190,228.09 77.21 

可供出售金融资产 139,861.58 24.75 58,841.64 14.22 - - 

长期应收款 3,044.45 0.54 3,219.05 0.78 1,402.17 0.57 

长期股权投资 63,851.50 11.30 38,599.51 9.33 31,884.62 12.94 

固定资产 30,713.23 5.44 27,279.58 6.59 11,737.81 4.76 

无形资产 - - - - 2,000.00 0.81 

商誉 3,269.49 0.58 3,269.49 0.79 7,719.49 3.13 

长期待摊费用 290.03 0.05 371.63 0.09 367.95 0.15 

递延所得税资产 2,519.29 0.45 2,826.62 0.68 1,035.60 0.42 

其他非流动资产 10,000.00 1.77 - - - - 

非流动资产合计 253,549.57 44.87 134,407.52 32.48 56,147.65 22.79 

资产总计 565,045.53 100.00 413,794.47 100.00 246,375.74 100.00 

公司最近两年及一期末的资产总额分别为 246,375.74 万元、413,794.47 万元

及 565,045.53 万元，增长率为 67.95%和 36.55%。资产规模呈现出较快的逐年上

升态势。这主要系由于公司近年来顺应文化产业蓬勃之势，把握传媒行业发展之

机，除专注于电影、电视、艺人经纪等公司三大传统业务板块之外，还通过投资

或购买的方式积极布局电影放映、音乐、文化旅游以及品牌授权与服务等业务领

域，资产规模迅速扩张。公司在扩大规模的同时，着力于优化并完整产业链条、

整合并充分利用娱乐资源，力求各个业务板块之间产生良好的协同效应，打造一

个专属于“华谊兄弟”品牌的综合性娱乐传媒平台。 

从资产结构来看，公司最近两年及一期末的非流动资产占资产总额的比例分

别为 22.79%、32.48%和 44.87%，呈现出逐年上升的趋势，主要原因如下：第一，

掌趣科技(SZ.300315)于 2012 年在深交所创业板上市，公司将持有的该公司股权
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依据会计准则改为期末以公允价值计量的可供出售金融资产核算；第二，掌趣科

技股票价格从 2012 年末开始持续上涨。若剔除上述因素的影响，公司流动资产

占资产总额的比例最近两年及一期基本保持在 75%左右，符合文化传媒类公司轻

资产的特点。 

（2）负债结构分析 

单位：万元，% 

项 目 
2013.6.30 2012.12.31 2011.12.31 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

短期借款 26,142.14 10.21 59,316.00 29.46 - - 

应付账款 53,198.76 20.77 49,610.23 24.64 19,453.78 25.74 

预收款项 15,501.09 6.05 8,766.06 4.35 13,773.49 18.22 

应付职工薪酬 1,026.14 0.40 422.91 0.21 300.88 0.40 

应交税费 14,497.09 5.66 9,317.57 4.63 6,989.15 9.25 

应付利息 1,129.25 0.44 2,292.24 1.14 268.85 0.36 

其他应付款 2,460.35 0.96 2,343.68 1.16 4,794.81 6.34 

其他流动负债 60,000.00 23.42 30,000.00 14.90 30,000.00 39.69 

流动负债合计 173,954.83 67.91 162,068.69 80.50 75,580.95 100.00 

长期借款 51,335.54 20.04 30,000.00 14.90 - - 

递延所得税负债 30,878.23 12.05 9,252.76 4.60 - - 

非流动负债合计 82,213.77 32.09 39,252.76 19.50 - - 

负债合计 256,168.60 100.00 201,321.45 100.00 75,580.95 100.00 

公司最近两年及一期末的负债总额分别为 75,580.95 万元、201,321.45 万元

及 256,168.60 万元，增长率为 166.37%和 27.24%。负债规模涨幅较大的主要原

因系公司为实现成为“中国首屈一指的影视娱乐传媒集团”的总体发展目标，近

年来积极的对文化娱乐行业各个领域进行业务布局，丰富公司娱乐传媒平台的内

容，由此引发的大量资金需求增加了公司的负债规模。 

从负债结构来看，公司最近两年及一期末的非流动负债占负债总额的比例逐

年上升，主要原因系公司在运用财务杠杆满足资金需求的同时，对负债的期限结

构进行了调整，增加了负债中长期借款的比重。公司的递延所得税负债来源于可

供出售金融资产账面价值与计税基础的暂时性差异，其明显增长系因公司投资并

计入可供出售金融资产的掌趣科技(SZ.300315)股票公允价值获得了爆发式的增

长。 
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（3）偿债能力分析 

项 目 2013.6.30 2012.12.31 2011.12.31 

资产负债率 45.34% 48.65% 30.68% 

流动比率 1.79 1.72 2.52 

速动比率 0.93 1.05 1.25 

公司 2011 年末的资产负债率为 30.68%，2012 年以来该指标攀升并稳定至

46%左右，而同期的流动比率、速动比率则有所下降。 

2012 年以来，一方面公司近年来积极的进行产业布局，以丰富公司娱乐传

媒平台的内容；另一方面因目前影视剧的单剧投资水平日益上升，并且公司正处

于业务规模扩张中，每年的影视剧投拍数量也保持着持续的增长。对于上述原因

所引发的资金需求，公司通过发行短期融资券和增加银行借款等债务融资手段予

以满足，由此导致了上述指标的变动。 

综合来看，公司的资信情况良好且融资渠道通畅，偿债能力指标均处于合理

范围之内。 

2、上市公司经营成果分析 

（1）利润构成分析 

单位：万元 

项 目 2013 年 1-6 月 2012 年度 2011 年度 

营业毛利 46,325.77 70,178.40 51,566.21 

期间费用 26,018.17 42,156.96 22,395.77 

资产减值损失 252.41 4,258.69 1,216.55 

营业利润 52,451.23 25,413.04 24,478.16 

营业外收支净额 1,616.68 6,685.43 2,852.53 

利润总额 54,067.91 32,098.46 27,330.69 

净利润 40,220.37 24,070.82 20,542.02 

归属于母公司股东的净利润 40,306.98 24,442.65 20,289.85 

基本每股收益（元） 0.67 0.40 0.34 

公司一直以来专注于电影、电视内容的制作、发行以及艺人经纪业务，近年

来，为打造“华谊兄弟”品牌的综合性娱乐传媒平台，公司开始逐步涉足电影放

映、音乐、文化旅游以及品牌授权与服务等领域，积极的进行业务布局。 

最近两年及一期，公司的营业毛利保持着稳定增长的态势，随着公司业务板

块的丰富和平台效应的显现，营业毛利的构成也逐渐多元。最近两年及一期，公
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司三大传统业务之外的新业务板块贡献的毛利占比逐年上升，分别为 16.99%、

17.81%及 18.52%。期间费用的变动趋势则与营业毛利的变动趋势相匹配。公司

的净利润主要来源于营业利润，营业外收支对净利润的影响较小。2013 年 1-6

月，公司营业利润上升幅度较大系由于公司上半年分两次出售掌趣科技

(SZ.300315)的股票共计 810 万股，致使投资收益大幅提高。 

（2）盈利能力分析 

单位：% 

项 目 2013 年 1-6 月 2012 年度 2011 年度 

销售净利率 53.86 17.63 22.74 

销售毛利率 61.90 50.62 57.78 

资产净利率 8.24 7.40 9.05 

净资产收益率 15.46 12.75 12.38 

最近两年及一期，公司的各项盈利能力指标总体保持稳定。2013 年 1-6 月销

售净利率的明显上升主要是公司当期投资收益的大幅提高所引起的。 

3、本次交易前公司财务状况和经营成果总结 

本次交易前，公司由于积极进行产业布局、打造娱乐传媒平台的需要，资产

规模呈现出快速扩张的态势。为了满足资产规模不断扩展带来的大额资金需求，

公司的负债规模也随之上升，并适当增加了非流动负债的比重，负债结构更趋合

理。公司的盈利能力较强，净利润主要由营业利润贡献，对营业外收支的依赖较

小。 

公司通过本次交易购买银汉是公司经过充分的研究、讨论与分析后对移动网

游领域未来成长前景的认可，是公司短期内迅速切入该潜力行业的高效途径，亦

是公司打造“华谊兄弟”品牌的综合性娱乐传媒平台之必要一环。 

（三）本次交易完成后，上市公司的财务状况和经营成果分析 

公司假设本次交易已于 2012 年 1 月 1 日实施完成，即银汉已于 2012 年 1 月

1 日成为本公司的控股子公司，以此为基础编制了上市公司最近一年及一期备考

合并财务报表以及上市公司 2013 年度、2014 年度备考盈利预测，并经会计师审

核出具了《备考审计报告》和《备考盈利预测审核报告》。除特别说明外，本次

交易完成后的相关分析均系基于该备考合并财务报表和备考盈利预测而展开。 
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1、本次交易完成后上市公司的财务状况分析 

（1）资产结构变动分析 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司最近一期末的资产情况如下： 

单位：万元，% 

项 目 

2013.6.30  

（本次交易前） 

2013.6.30  

（备考财务数据） 变动率 

金额 占比 金额 占比 

货币资金 89,981.71 15.92 96,487.91 15.05 7.23 

应收账款 69,882.29 12.37 73,136.72 11.41 4.66 

预付款项 36,691.53 6.49 36,791.78 5.74 0.27 

其他应收款 1,548.55 0.27 1,591.52 0.25 2.78 

存货 92,535.87 16.38 92,535.87 14.44 - 

其他流动资产 20,856.00 3.69 20,856.00 3.25 - 

流动资产合计 311,495.95 55.13 321,399.80 50.14 3.18 

可供出售金融资产 139,861.58 24.75 139,861.58 21.82 - 

长期应收款 3,044.45 0.54 3,044.45 0.47 - 

长期股权投资 63,851.50 11.3 63,851.50 9.96 - 

固定资产 30,713.23 5.44 31,087.81 4.85 1.22 

商誉 3,269.49 0.58 68,915.83 10.75 2,007.85 

长期待摊费用 290.03 0.05 357.21 0.06 23.16 

递延所得税资产 2,519.29 0.45 2,530.33 0.39 0.44 

其他非流动资产 10,000.00 1.77 10,000.00 1.56 - 

非流动资产合计 253,549.57 44.87 319,648.73 49.86 26.07 

资产总计 565,045.53 100.00 641,048.52 100.00 13.45 

如上表所示，本次交易完成后，公司 2013 年 6 月 30 日的资产总额从本次交

易前的 565,045.53 万元提高至 641,048.52 万元，增加 76,002.99 万元，增长率为

13.45%。 

在资产结构的变动中，流动资产增加 9,903.85 万元，增幅为 3.18%；非流动

资产增加 66,099.16 万元，增幅为 26.07%。非流动资产增长幅度较大的原因系本

次交易产生的商誉明显增加，剔除商誉变动的影响后，本次交易对公司资产结构

影响较小。 

（2）负债结构变动分析 
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根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司最近一期末的负债情况如下： 

单位：万元，% 

项 目 

2013.6.30  

（本次交易前） 

2013.6.30  

（备考财务数据） 变动率 

金额 占比 金额 占比 

短期借款 26,142.14 10.21 26,142.14 8.63 - 

应付账款 53,198.76 20.77 98,554.29 32.53 85.26 

预收款项 15,501.09 6.05 15,617.27 5.16 0.75 

应付职工薪酬 1,026.14 0.40 1,207.93 0.40 17.72 

应交税费 14,497.09 5.66 15,616.66 5.15 7.72 

应付利息 1,129.25 0.44 1,129.25 0.37 - 

其他应付款 2,460.35 0.96 2,469.46 0.82 0.37 

其他流动负债 60,000.00 23.42 60,000.00 19.81 - 

流动负债合计 173,954.83 67.91 220,737.01 72.86 26.89 

长期借款 51,335.54 20.04 51,335.54 16.95 - 

递延所得税负债 30,878.23 12.05 30,878.23 10.19 - 

非流动负债合计 82,213.77 32.09 82,213.77 27.14 - 

负债合计 256,168.60 100.00 302,950.78 100.00 18.26 

如上表所示，本次交易完成后，公司 2013 年 6 月 30 日的负债总额从本次交

易前的 256,168.60 万元提高至 302,950.78 万元，增加 46,782.18 万元，增幅为

18.26%。 

在负债结构的变动中，本次交易引发的公司负债总额的上升均系流动负债的

增加。在流动负债中，应付账款增加 85.26%，其中主要是本次交易所涉及的现

金支付价款 44,774.40 万元，剔除该部分因素后，本次交易对公司负债规模和负

债结构影响较小。 

（3）偿债能力分析 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司最近一期末的偿债能力相关财务指标如下： 

项 目 
2013.6.30 

（本次交易前） 

2013.6.30 

（备考财务数据） 

2012.12.31 

（本次交易前） 

2012.12.31 

（备考财务数据） 

资产负债率 45.34% 47.26% 48.65% 51.01% 

流动比率 1.79 1.46 1.72 1.36 

速动比率 0.93 0.78 1.05 0.83 
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根据备考合并财务报表，本次交易完成后，公司最近一年及一期末的资产负

债率略有上升，流动比率和速动比率略有下降。上述财务指标变动的主要原因系

本次交易涉及现金支付，备考财务数据增列流动负债 44,774.40 万元所致。 

综合来看，本次交易对公司偿债能力影响不大，相关财务指标均处于合理范

围之内。 

（4）公司财务安全性分析 

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，公司 2013 年 6 月 30 日的资产负

债率为 47.26%，流动比率与速动比率分别为 1.46 和 0.78，公司的负债水平和偿

债能力均处于合理范围。本次交易对公司财务安全性影响的具体分析如下： 

一方面，公司在自身所属的行业中上市较早，灵活运用各类金融工具的意识

业已形成，始终保有畅通的融资渠道，并且保持着良好的资信记录； 

另一方面，银汉所属的游戏行业具备经营活动现金流量充盈的特点，良好的

现金流量为公司的财务安全性再添一层保障。 

综上分析，本次交易对公司的财务安全性有积极的正面影响。 

2、本次交易完成后上市公司的经营成果分析 

（1）利润构成变动分析 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司最近一年及一期的利润构成情况如下： 

单位：万元 

项 目 
2013 年 1-6 月 

（本次交易前） 

2013 年 1-6 月 

（备考财务数据） 

2012 年度 

（本次交易前） 

2012 年度 

（备考财务数据） 

营业毛利 46,325.77 54,830.82 70,178.40 73,989.13 

期间费用 26,018.17 27,947.41 42,156.96 45,028.93 

资产减值损失 252.41 283.33 4,258.69 4,275.39 

营业利润 52,451.23 58,698.55 25,413.04 26,178.81 

营业外收支净额 1,616.68 1,616.68 6,685.43 6,685.43 

利润总额 54,067.91 60,315.23 32,098.46 32,864.24 

净利润 40,220.37 45,525.66 24,070.82 24,691.45 

归属于母公司股东

的净利润 
40,306.98 43,006.31 24,442.65 24,779.71 

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，公司最近一年及一期的利润水平
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明显上升，增量部分的利润贡献主要来自于营业毛利的增加。 

在利润构成的变动中，本次交易对公司利润构成的影响小，净利润的构成仍

以营业利润为主。 

（2）盈利能力分析 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2012 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司最近一年及一期的盈利能力相关财务指标如下： 

单位：% 

项 目 
2013 年 1-6 月 

（本次交易前） 

2013 年 1-6 月 

（备考财务数据） 

2012 年度 

（本次交易前） 

2012 年度 

（备考财务数据） 

销售净利率 53.86 50.98 17.63 17.34 

销售毛利率 61.90 65.00 50.62 51.77 

资产净利率 8.24 6.71 7.40 5.14 

净资产收益率 15.46 12.72 12.75 10.50 

注：鉴于公司编制的最近一年及一期备考合并财务报表不涉及 2011 年度财务数据，因此上

表中备考财务数据的资产净利率和净资产收益率采用全面摊薄的方式计算。 

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，公司最近一年及一期的各项盈利

能力财务指标仍将维持在较高的水平。 

（四）本次交易完成后，上市公司盈利能力及可持续性分析 

1、本次交易对上市公司利润的影响 

单位：万元，% 

项 目 

2013 年 1-6 月 2012 年度 

本次交易前 
备考 

财务数据 
变动率 本次交易前 

备考 

财务数据 
变动率 

营业收入 74,835.84 84,353.50 12.72 138,640.16 142,918.33 3.09 

营业利润 52,451.23 58,698.55 11.91 25,413.04 26,178.81 3.01 

利润总额 54,067.91 60,315.23 11.55 32,098.46 32,864.24 2.39 

净利润 40,220.37 45,525.66 13.19 24,070.82 24,691.45 2.58 

归属于母公司所有者

的净利润 
40,306.98 43,006.31 6.70 24,442.65 24,779.71 1.38 

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润 

14,854.91 17,554.24 18.17 15,406.61 15,743.67 2.19 

基本每股收益（元） 0.67 0.70 5.37 0.40 0.40 0.12 

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元） 
0.25 0.29 16.70 0.25 0.26 0.92 
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根据备考合并财务报表，本次交易完成后，公司最近一年及一期的收入、利

润和每股收益等指标均有所提高，相较于 2012 年度，本次交易对公司 2013 年

1-6 月盈利情况的积极影响更为明显。依托于移动网游行业整体良好的发展趋势，

未来银汉对公司利润的贡献将愈发显著。 

2、本次交易完成后上市公司的盈利能力及可持续性分析 

根据会计师出具的《备考审计报告》和《备考盈利预测审核报告》，假设本

次交易已于 2012 年 1 月 1 日实施完成，即银汉已于 2012 年 1 月 1 日成为本公司

的控股子公司，公司 2012 年度实际实现以及 2013 年度、2014 年度的预测利润

数的情况如下： 

单位：万元 

项 目 
2012 年度 

备考财务数据 

2013 年度 

预测数 

2014 年度 

预测数 

一、营业总收入 142,918.34 224,060.11 234,893.09 

营业收入 142,918.34 224,060.11 234,893.09 

二、营业总成本 122,357.03 174,470.00 183,600.55 

营业成本 68,929.20 106,243.77 96,021.86 

营业税金及附加 4,123.51 2,986.96 2,475.69 

销售费用 28,820.80 40,298.12 50,752.42 

管理费用 10,121.51 13,714.32 18,119.99 

财务费用 6,086.62 8,289.31 10,743.12 

资产减值损失 4,275.39 2,937.52 5,487.46 

加：投资收益 5,617.52 35,102.98 8,731.34 

三、营业利润 26,178.83 84,693.09 60,023.88 

加：营业外收入 6,810.24 1,938.92 - 

减：营业外支出 124.82 299.14 - 

四、利润总额 32,864.25 86,332.87 60,023.88 

减：所得税费用 8,172.80 21,688.73 12,156.79 

五、净利润 24,691.45 64,644.14 47,867.09 

归属于母公司所有

者的净利润 
24,779.72 59,339.58 40,781.63 

少数股东损益 -88.27 5,304.56 7,085.46 

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润 

15,743.67 33,887.51 40,781.63 

由上表可见，公司营业收入持续增长，扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润水平亦逐年明显提升。本次交易完成后，公司正式进入移动网游行
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业。随着公司业务板块更为丰富多元，影游互动模式的逐渐成熟，娱乐资源利用

效率的提高和公司平台运营效应的逐渐显现，持续发展能力将得到显著增强，整

体的盈利能力亦将得到进一步的提升。 
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第二节 本次交易实施情况 

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及

证券发行登记等事宜的办理状况 

（一）本次交易的实施过程 

2013 年 6 月 5 日，因公司拟与银汉售股股东签订收购框架协议，向深交所

申请股票临时停牌。同日，相关各方签署了收购框架协议。 

2013 年 7 月 19 日，银汉召开股东会，全体股东一致同意银汉售股股东向华

谊兄弟出售其所持有的银汉 50.88%股权，银汉其他股东均同意放弃其拥有的优

先受让权。 

2013 年 7 月 19 日，公司与银汉及银汉全体股东签署了《银汉股权收购协议》，

公司与银汉售股股东签署了《盈利补偿协议》。同日，公司第二届董事会第三十

四次会议审议通过了本次交易预案相关议案，并于 2013 年 7 月 24 日公告了董事

会决议及《交易预案》。 

2013 年 9 月 3 日，公司第二届董事会第三十七次会议审议通过了本次交易

的具体方案及本《交易报告书》。 

2013 年 9 月 23 日，公司 2013 年第二次临时股东大会审议通过了本次交易

的有关议案。 

2014 年 4 月 2 日，公司取得中国证监会证监许可【2014】342 号《关于核

准华谊兄弟传媒股份有限公司向刘长菊等发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》，核准公司发行股份及支付现金向刘长菊等购买相关资产并募集配套资金

事宜。 

2014 年 4 月 21 日，银汉 50.88%的股权过户至公司名下，本次交易标的资产

的过户手续已经办理完毕。 

2014 年 5 月 16 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理
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了本次向交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机发行股份的股权登记手续以及

本次非公开发行之募集配套资金的相关股份的股权登记及股份限售手续，中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 16 日出具了《股份登记申请

受理确认书》。公司已办理完毕新增股份共计 28,043,204 股的登记手续。 

公司尚需就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜办理注

册资本、公司章程等工商登记变更手续。 

（二）相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行登记等事宜

的办理状况 

1、相关资产过户或交付、相关债权债务处理 

2014 年 4 月 21 日，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机将其持有的银

汉 50.88%的股权过户至华谊兄弟名下，银汉取得了广州市工商行政管理局换发

后的《营业执照》，相关工商变更登记手续已办理完毕。至此，标的资产过户手

续已办理完成，华谊兄弟已持有银汉 50.88%的股权。 

2014年5月12日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字【2014】

44040004 号《验资报告》，经其审验认为：刘长菊已将其持有的银汉 31.13%的

权益转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟 7,665,975 股，每股发行价 14.61 元；摩

奇创意已将其持有的银汉 12.75%的权益转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟

3,139,774 股，每股发行价 14.61 元；腾讯计算机已将其持有的银汉 7.00%的权益

转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟 4,517,455 股，每股发行价 14.61 元。 

本次交易的标的资产是银汉 50.88%的股权，因此不涉及相关债权债务处理

问题。 

2、证券发行登记等事宜的办理状况 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 16 日出具的

《股份登记申请受理确认书》，华谊兄弟已于 2014 年 5 月 16 日办理完毕本次发

行股份购买资产的新增股份登记，本次发行的 15,323,204 股 A 股股份已分别登

记至交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机名下。 
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（三）募集配套资金的股份发行情况 

1、发行概况 

（1）发行价格 

本次配套发行的定价基准日为华谊兄弟第二届董事会第三十四次会议决议

公告日（2013 年 7 月 19 日），发行底价为定价基准日前 20 个交易日公司股票均

价（29.43 元/股）的 90%，即 26.49 元/股，经公司 2013 年中期资本公积转增股

本后发行价格调整为 13.24 元/股，在公司 2013 年度利润分配方案实施完毕之后，

募集配套资金的发行价格相应调整为不低于 13.14 元/股。 

本次配套发行的发行价格经过竞价程序最终确定为 17.60 元/股，最终确定的

发行价格相当于本次配套发行底价的 133.94%，相当于本次配套发行的发行日

（2014 年 5 月 6 日）前 20 个交易日均价 23.42 元/股的 75.15%。 

（2）发行数量 

在公司 2013 年度利润分配方案实施完毕之后，本次配套发行的股份发行数

量也相应调整为不超过 17,037,442 股。公司本次实际配套发行的发行数量为

12,720,000 股，符合上述要求。 

（3）发行对象 

本次配套发行对象确定为 8 名投资者，符合《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定。 

（4）募集资金金额 

本次配套发行募集资金总额为 223,872,000.00 元，扣除与发行有关的费用

10,000,000.00 元后募集资金净额为 213,872,000.00 元，未超过募集资金规模上限

223,872,000.00 元，符合中国证监会相关法律法规的要求。经核查，中信建投证

券认为，本次配套发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金总额符合发

行人股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》的相关规定。 

2、本次配套发行的具体情况 
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（1）发出认购邀请书的情况 

2014 年 4 月 29 日起，发行人和主承销商以电子邮件的方式向 70 名特定投

资者发出《华谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金之非公开发行股票认购邀请书》（以下简称“《认购邀请书》”），其中包括截

至 2014 年 4 月 14 日登记在册的发行人前 20 名股东中能有效联络并表示参与的

股东、31 家基金管理公司、13 家证券公司、11 家保险机构以及在董事会决议公

告后已向发行人提交认购意向书的 11 家机构投资者和 3 名自然人投资者。 

经核查，中信建投证券认为，《认购邀请书》的内容及发送范围符合《上市

公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股

票实施细则》等法律法规的相关规定以及发行人 2013 年第二次临时股东大会通

过的有关本次配套发行方案的要求。 

（2）投资者认购情况 

2014 年 5 月 6 日上午 9:00-12:00，在北京市浩风律师事务所的全程见证下，

主承销商和发行人共收到 17 家投资者回复的《华谊兄弟传媒股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金之非公开发行股票申购报价单》及其附

件，经主承销商与律师的共同核查，除华安基金管理有限公司、兴业全球基金管

理有限公司、银华基金管理有限公司、财通基金管理有限公司和东海基金管理有

限责任公司等 5 家公募基金公司按照证监会规定不需要缴纳保证金外，其余 12

投资者均需按约定缴纳保证金。根据实到保证金情况，除合众人寿保险股份有限

公司未按照认购邀请书的约定及时缴纳保证金外，其余 9 家投资者和 2 家个人投

资者均按时、足额缴纳保证金人民币 300 万元整，合众人寿保险股份有限公司的

报价为无效报价，其余 11 家投资者的报价均为有效报价。主承销商与发行人对

全部《申购报价单》进行了簿记建档，投资者的各档申购报价情况如下： 

序号 发行对象 

发行

对象

类别 

关联

关系 

锁定期 

（月） 

申购价格

（元/股） 

申购金额

（万股） 

获配股数 

（股） 

获配金额 

（元） 

一、参与申购的发行对象申购报价及获配情况 

1 
国华人寿保险股份有

限公司 
保险 无 12 15.40 2,300 -- -- 

2 中国对外经济贸易信 信托 无 12 20.18 2,300 1,306,818 22,999,996.80 
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托有限公司 

3 
华安基金管理有限公

司 
基金 无 12 

21.93 3,000 

3,977,272 69,999,987.20 18.74 5,500 

17.64 7,000 

4 张怀斌 个人 无 12 

16.43 2,600 

-- -- 15.93 3,300 

14.83 4,300 

5 
合众人寿保险股份有

限公司 
保险 无 12 15.20 2,300 无效 无效 

6 
深圳市吉富启瑞投资

合伙企业（有限合伙） 
私募 无 12 17.60 2,300 135,569 2,386,014.40 

7 

南京瑞达信沨股权投

资合伙企业（有限合

伙） 

私募 无 12 

16.05 2,300 

-- -- 15.55 2,300 

15.05 2,300 

8 吴国继 个人 无 12 

17.06 2,300 

-- -- 16.06 2,300 

15.06 2,300 

9 
太平洋资产管理有限

责任公司 
保险 无 12 19.00 2,310 1,312,500 23,100,000.00 

10 
亿群投资控股有限公

司 
私募 无 12 

18.08 2,300 

1,306,818 22,999,996.80 16.00 2,300 

13.14 3,000 

11 
兴业全球基金管理有

限公司 
基金 无 12 

17.50 4,200 

-- -- 17.30 6,700 

16.80 18,900 

12 
四川欣闻投资有限责

任公司 
私募 无 12 

20.00 3,400 

1,931,818 33,999,996.80 19.00 3,400 

18.00 3,400 

13 
银华基金管理有限公

司 
基金 无 12 

17.00 5,270 

-- -- 16.50 5,270 

15.80 5,270 

14 
南京瑞森投资管理合

伙企业（有限合伙） 
私募 无 12 16.51 5,100 -- -- 

15 
财通基金管理有限公

司 
基金 无 12 

15.88 5,100 
-- -- 

15.51 7,100 

16 
东海基金管理有限责

任公司 
基金 无 12 

20.01 4,600 

2,613,636 45,999,993.60 18.01 4,600 

17.01 4,600 

17 
北京华商盈通投资有

限公司 
私募 无 12 

17.60 2,300 

135,569 2,386,014.40 16.60 2,400 

15.60 2,500 

小计      获配小计 12,720,000 223,872,000.00 
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二、申购不足时引入的其他投资者 

1 无        

小计      获配小计 -- -- 

三、大股东及关联方认购情况 

1 无        

小计      获配小计 -- -- 

合计      获配总计 12,720,000 223,872,000.00 

四、无效报价报价情况 

序号 发行对象 

发行

对象

类别 

无效报价原因 

1 
合众人寿保险股份有

限公司 
保险 未按照认购邀请书约定及时缴纳保证金 

备注：在本次发行申购、配售过程中，各类机构获配金额和比例分别是： 

机构类型 获配金额（元） 获配比例（%） 

证券公司 -- -- 

基金公司  115,999,980.80  51.82 

保险公司  23,100,000.00  10.32 

其他  84,772,019.20  37.87 

合计  223,872,000.00  100.00 

（3）主要配售原则 

发行人和主承销商按照价格优先和金额优先原则确定认购对象并进行配售。 

（4）发行价格、发行对象及获得配售情况 

发行人及主承销商以全部有效申购的投资者的报价为依据，确定本次发行价

格为 17.60 元/股，此价格对应的有效认购金额为 26,510.00 万元。按照价格优先

的原则，报价在 17.60 元/股之上的中国对外经济贸易信托有限公司、华安基金管

理有限公司、太平洋资产管理有限责任公司、亿群投资控股有限公司、四川欣闻

投资有限责任公司和东海基金管理有限责任公司等 6 家投资者获得足额配售，深

圳市吉富启瑞投资合伙企业（有限合伙）和北京华商盈通投资有限公司最高报价

均为 17.60 元/股，认购金额均为 2,300 万元，根据认购邀请书中约定的配售规则，

两家投资者具有同等获配权，经过与两家公司的协商，最终两家公司平均获配剩
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余的 271,138 股，即各获配 135,569 股，对应获配金额为 2,386,014.40 元人民币。 

发行对象及其获配股数、认购金额的具体情况如下： 

序号 获配投资者名称 
获配价格

（元/股） 

获配股数 

（股） 

认购金额 

（元） 

1 中国对外经济贸易信托有限公司 

17.60 

1,306,818 22,999,996.80 

2 华安基金管理有限公司 3,977,272 69,999,987.20 

3 深圳市吉富启瑞投资合伙企业（有限合伙） 135,569 2,386,014.40 

4 太平洋资产管理有限责任公司 1,312,500 23,100,000.00 

5 亿群投资控股有限公司 1,306,818 22,999,996.80 

6 四川欣闻投资有限责任公司 1,931,818 33,999,996.80 

7 东海基金管理有限责任公司 2,613,636 45,999,993.60 

8 北京华商盈通投资有限公司 135,569 2,386,014.40 

合计 12,720,000 223,872,000.00 

上述 8 名发行对象符合发行人相关股东大会关于本次配套发行相关决议的

规定。本次配套发行不存在报价在发行价格之上的特定对象未获得配售的情况。 

（5）缴款与验资 

确定配售结果之后，华谊兄弟、中信建投证券向获得配售股份的投资者发出

了《缴款通知书》，获配投资者已足额缴纳了认购款项。2014 年 5 月 12 日前，

发行人与上述 8 名配套融资发股对象分别签署了相关的《股份认购合同》。 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2014 年 5 月 12 日出具了关于本次配

套发行认购资金到位情况的《验证报告》（瑞华验字【2014】48260010 号）。经

审验，截至 2014 年 5 月 9 日中午 12:00 止，发行人本次配套发行的主承销商中

信建投证券股份有限公司在中信银行北京西单支行开设的银行账户（账号：

7112310182700000774）实际收到华谊兄弟本次非公开发行股份募集资金总额

223,872,000.00 元。 

2014 年 5 月 12 日，主承销商向发行人指定账户（募集资金专项存储账户）

划转了认股款。 

2014年5月12日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字【2014】

44040004 号《验资报告》，根据该报告，华谊兄弟已收到配套融资发股对象以货

币资金出资认购华谊兄弟本次非公开发行的股份 12,720,000 股，扣除承销费用
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（含保荐费用）10,000,000.00 元，缴入的出资净额人民币 213,872,000.00 元。 

3、证券发行登记等事宜的办理状况 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 16 日出具的

《股份登记申请受理确认书》，华谊兄弟已于 2014 年 5 月 16 日办理完毕本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的非公开发行股份登记，本次发行股

份购买资产发行的 15,323,204 股 A 股股份已分别登记至交易对方刘长菊、摩奇

创意、腾讯计算机名下，本次募集配套资金发行的 12,720,000 股 A 股股份已登

记至 8 名配套融资发股对象名下。 

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 

本次交易资产交割过程中未发现相关实际情况与此前披露的信息（包括相关

资产的权属情况及历史财务数据、标的资产相关盈利预测或者管理层预计达到的

目标等）存在差异的情况。 

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况 

（一）上市公司董事、监事、高级管理人员的更换情况 

本次交易相关协议未对交易完成后交易对方及银汉向本公司派遣董事、监

事、高级管理人员等作出明确约定，交易实施也不以交易对方或银汉向本公司派

遣董事、监事、高级管理人员为前提。 

截至本报告书出具日，上市公司的董事、监事、高级管理人员未因本次重组

发生变更。 

（二）银汉董事、监事、高级管理人员的更换情况 

本次交易中，在银汉 50.88%股权交割的同时，银汉的董事、监事进行了如

下变更： 

 重组前 重组后 

董事 陈志明、刘泳、郭永、黄飞、区健丽 胡明、丁琪、匡娜、黄飞、刘泳 

监事 黄秋华、王晖、叶振宇 刁裕云、王冬梅、钟林 



华谊兄弟传媒股份有限公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书（摘要） 

31 

四、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占

用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形 

在本次交易过程中，上市公司未发生资金、资产被实际控制人或其他关联人

占用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。 

五、相关协议及承诺的履行情况 

（一）本次发行涉及的相关协议及履行情况 

1、上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》 

2013 年 7 月 19 日，公司与银汉及银汉全体股东签署了《发行股份及支付现

金购买资产协议》，目前该协议已经生效。 

2014 年 4 月 21 日，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机将其持有的银

汉 50.88%的股权过户至华谊兄弟名下，银汉取得了广州市工商行政管理局换发

后的《营业执照》，相关工商变更登记手续已办理完毕。至此，标的资产过户手

续已办理完成，华谊兄弟已持有银汉 50.88%的股权。 

2014年5月12日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字【2014】

44040004 号《验资报告》，经其审验认为：刘长菊已将其持有的银汉 31.13%的权

益转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟 7,665,975 股，每股发行价 14.61 元；摩奇

创意已将其持有的银汉 12.75%的权益转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟

3,139,774 股，每股发行价 14.61 元；腾讯计算机已将其持有的银汉 7.00%的权益

转入华谊兄弟，用以认购华谊兄弟 4,517,455 股，每股发行价 14.61 元。 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 16 日出具的

《股份登记申请受理确认书》，华谊兄弟已于 2014 年 5 月 16 日办理完毕本次发

行股份购买资产的非公开发行股份登记，本次发行的 15,323,204 股 A 股股份已

分别登记至交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机名下。 

交易双方已经履行本次发行股份及支付现金购买资产的相关协议，无违反约

定的行为。根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，作为本次发行股份及支

付现金购买资产的对价组成部分，本次交易的现金对价分四期支付给交易对方，
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截至本报告书出具之日，上市公司已向交易对方支付第一期现金对价款

89,548,793.86 元。 

2、上市公司与配套融资发股对象签署的《非公开发行股票认购协议》 

2014 年 5 月 12 日前，上市公司与中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发

行对象分别签署了《非公开发行股票认购协议》，目前该协议已经生效。根据《非

公开发行股票认购协议》，认购人应于合同签署后，在收到《缴款通知书》后，

按其所规定的时限内，以现金方式将认股款项一次性付至《缴款通知书》指定的

本次申购款项缴款专用账户。 

确定配售结果之后，华谊兄弟、中信建投证券向获得配售股份的投资者发出

了《缴款通知书》，获配投资者已足额缴纳了认购款项。2014 年 5 月 12 日前，

发行人与中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发行对象分别签署了相关的《股

份认购合同》。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2014 年 5 月 12 日出具了

关于本次配套发行认购资金到位情况的《验证报告》（瑞华验字【2014】48260010

号）。经审验，截至 2014 年 5 月 9 日中午 12:00 止，发行人本次配套发行的主承

销商中信建投证券股份有限公司在中信银行北京西单支行开设的银行账户（账

号：7112310182700000774）实际收到华谊兄弟本次非公开发行股份募集资金总

额 223,872,000.00 元。 

2014 年 5 月 12 日，主承销商向发行人指定账户（募集资金专项存储账户）

划转了认股款。同日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字【2014】

44040004 号《验资报告》，根据该报告，华谊兄弟已收到配套融资发股对象以货

币资金出资认购华谊兄弟本次非公开发行的股份 12,720,000 股，扣除承销费用

（含保荐费用）10,000,000.00 元，缴入的出资净额人民币 213,872,000.00 元。 

2014 年 5 月 16 日，华谊兄弟在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理了本次非公开发行之募集配套资金的相关股份的股权登记及股份限售手续。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 16 日出具了《股份登

记申请受理确认书》。华谊兄弟已办理完毕新增股份 12,720,000 股的登记手续。 

（二）本次发行涉及的承诺及履行情况 
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1、银汉自定价基准日至交割日期间的损益归属 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，银汉自评估基准日起至股权交

割日止，银汉在此期间产生的收益的 50.88%由上市公司享有；银汉在此期间产

生的亏损的 50.88%由交易对方依照各自售股比例以现金方式补足。标的资产交

割后十日内，由各方共同认可的具有证券业务资格的审计机构对银汉损益归属期

间的损益进行审计，确定基准日至股权交割日期间标的资产所产生的损益。 

该承诺需等银汉自定价基准日至交割日期间的损益归属审定后再确定具体

承诺履行情况。 

2、锁定期承诺 

（1）发行股份购买资产 

交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机因本次发行股份购买资产而获得的

华谊兄弟股份自本次发行完成之日起三十六个月内不进行转让或上市交易。 

截至本报告书出具日，上述交易对方所持本公司股份锁定事宜已办理完毕，

该承诺正在履行中。 

（2）配套融资 

根据《非公开发行股票认购协议》，中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家

发行对象本次认购的上市公司股票的上市锁定期为十二个月，自发行结束之日起

起算。 

截至本报告书出具日，中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发行对象所持

本公司股份锁定事宜已办理完毕，该承诺正在履行中。 

3、交易对方关于银汉业绩承诺及补偿安排 

如本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金于 2013 年实施完毕，

则利润补偿期间为 2013 年、2014 年、2015 年，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾

讯计算机在利润补偿期间各年度的承诺净利润为 11,000.00 万元、14,300.00 万元、

18,590.00 万元；如本次现金及发行股份购买资产于 2014 年实施完毕，则利润补

偿期间为 2014 年、2015 年、2016 年，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机

在利润补偿期间各年度的承诺净利润为 14,300.00 万元、18,590.00 万元、18,565.11
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万元。如银汉在承诺期内未能实现承诺净利润，则交易对方刘长菊、摩奇创意、

腾讯计算机需向上市公司进行补偿。 

截至本报告书出具日，该承诺正在履行中，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾

讯计算机未发生违反承诺的情形。 

4、主要人员的任职安排、竞业限制安排及保证主要创作团队稳定性的相关

承诺 

为保证银汉持续发展和保持持续竞争优势，银汉主要人员承诺至少在银汉任

职满 36 个月。 

银汉主要人员在银汉任职期限内未经华谊兄弟同意，不得在华谊兄弟及其关

联公司、银汉及其下属公司以外，从事与华谊兄弟及其关联公司和银汉及其下属

公司相同或类似的业务或通过直接或间接控制的其他经营主体从事该等业务，不

得在其他与华谊兄弟及其关联公司和银汉及其下属公司有竞争关系的公司任职。 

截至本报告书出具日，该承诺正在履行中，相关对象未发生违反承诺的情形。 

5、关于避免同业竞争的承诺 

（1）交易对方刘长菊承诺如下： 

①截至承诺函出具日，承诺人经营的游戏开发、运营、维护等业务均是通过

银汉进行的，其没有直接或间接通过其关联人或以其他自然人名义直接从事与银

汉、华谊兄弟及其关联公司相同或类似的业务，也没有在与银汉、华谊兄弟及其

关联公司存在相同或类似业务的任何经营实体中任职或担任任何形式的顾问，或

有其它任何与银汉、华谊兄弟及其关联公司存在同业竞争的情形。 

②如承诺人及其关联人遇到与银汉、华谊兄弟及其关联公司相同或相似的业

务或项目的商业机会，其将立即通知银汉、华谊兄弟或其关联公司，并将竭尽全

力促成推进该等业务或项目合作成功。如银汉、华谊兄弟及其关联公司明确拒绝

该新业务机会，承诺人及其关联人才有权进行投资。此后若银汉、华谊兄弟及其

关联公司提出收购要求，承诺人及其关联人仍需将新业务机会所形成的资产和业

务以合理的价格及条件优先转让银汉、华谊兄弟及其关联公司。 

③承诺人保证其关联人均受本承诺函约束，承诺人之关联人违反本承诺函的

行为均被视为承诺人的行为，承诺人将对该等违约行为承担一切责任。 
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（2）银汉管理层刘泳、黄飞、苏龙德、钟林、邝小翚承诺如下： 

①承诺人在银汉任职期限内未经华谊兄弟同意，不得在华谊兄弟及其关联公

司、银汉及其下属公司以外，从事与华谊兄弟及其关联公司和银汉及其下属公司

相同或类似的业务或通过直接或间接控制的其他经营主体从事该等业务，不得在

其他与华谊兄弟及其关联公司和银汉及其下属公司有竞争关系的公司任职。 

②承诺人从银汉离职后 24 个月内，将不会以自营方式、直接或间接通过其

关联人开展、经营与银汉及其下属公司相同或相似的业务；不在同银汉及其下属

公司存在相同或者类似业务的任何经营实体中任职或者担任任何形式的顾问；不

以银汉及其下属公司以外的名义为银汉及其下属公司现有及潜在客户提供游戏

开发、运营及维护等服务；避免产生任何同业竞争情形。 

③截至承诺函出具日，承诺人经营的游戏开发、运营、维护等业务均是通过

银汉进行的，其没有直接或间接通过其关联人或以其他自然人名义直接从事与银

汉、华谊兄弟及其关联公司相同或类似的业务，也没有在与银汉、华谊兄弟及其

关联公司存在相同或类似业务的任何经营实体中任职或担任任何形式的顾问，或

有其它任何与银汉、华谊兄弟及其关联公司存在同业竞争的情形。 

④如承诺人及其关联人遇到与银汉、华谊兄弟及其关联公司相同或相似的业

务或项目的商业机会，其将立即通知银汉、华谊兄弟或其关联公司，并将竭尽全

力促成推进该等业务或项目合作成功。如银汉、华谊兄弟及其关联公司明确拒绝

该新业务机会，承诺人及其关联人才有权进行投资。此后若银汉、华谊兄弟及其

关联公司提出收购要求，承诺人及其关联人仍需将新业务机会所形成的资产和业

务以合理的价格及条件优先转让银汉、华谊兄弟及其关联公司。 

⑤承诺人保证其关联人均受本承诺函约束，承诺人之关联人违反本承诺函的

行为均被视为承诺人的行为，承诺人将对该等违约行为承担一切责任。 

截至本报告书出具日，上述承诺正在履行中，未发生违反承诺的情形。 

6、关于规范关联交易的承诺 

本次交易的交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机在本次交易前与本公司

及其关联方之间不存在关联关系。本次交易完成后，为规范本次交易完成后可能

发生的关联交易，交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机分别出具了《关于减

少和规范关联交易的承诺函》，具体承诺内容如下： 
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“本次交易完成后，本人/本企业以及本人/本企业控制的其他任何经营实体

将尽量避免和减少与华谊兄弟及其关联公司的关联交易，不会利用自身作为华谊

兄弟股东之地位谋求与华谊兄弟在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；

不会利用自身作为华谊兄弟股东之地位谋求与华谊兄弟达成交易的优先权利。对

于无法避免或有合理原因而发生的关联交易，本人/本企业以及本人/本企业控制

的任何经营实体将与华谊兄弟按照公平、公允、等价有偿等原则依法签订协议，

履行合法程序，并将根据华谊兄弟公司章程、有关法律、法规及规范性文件的规

定履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不

以与市场价格相比显示公允的条件与华谊兄弟进行交易，亦不利用该类交易从事

任何损害华谊兄弟及其他股东的合法权益的行为。 

本人/本企业若违反上述承诺，将承担因此而给华谊兄弟造成的一切损失。” 

截至本报告书出具日，目前该承诺正在履行中，尚未发现违反承诺的情形。 

六、相关后续事项的合规性及风险 

（一）向交易对方支付现金对价 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，上市公司已经向交易对方支付

第一期现金对价 89,548,793.86 元，截至本报告出具之日，上市公司尚需向交易

对方支付剩余的三期现金对价 358,195,197.38 元。 

上市公司现金对价拟使用配套募集资金支付，不足部分由上市公司自有资金

补足，上市公司已履行相应的内部决策程序，现金对价支付不存在无法办理完成

的风险。 

（二）后续工商变更登记事项 

上市公司就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜已办理

完毕新增股份登记手续，上市公司尚需向工商管理机关办理注册资本、实收资本、

公司章程等事宜的变更登记手续，没有迹象表明上述后续手续存在无法办理完成

的风险。 

（三）相关方需继续履行承诺 

本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于协议或
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承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现的，

需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。 

七、募集配套资金的专户管理 

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及

上市公司制定的募集资金管理制度中相关条款的规定，上市公司已在中国进出口

银行开设募集资金专项账户（以下简称“专户”），账号为 2080000100000531004。

2014 年 5 月 12 日，公司分别与中国进出口银行及保荐机构中信建投证券签订了

《募集资金三方监管协议》，约定该专户仅用于华谊兄弟为收购银汉 50.88%的股

权支付现金对价及补充华谊兄弟流动资金使用，不得用作其他用途。 

八、独立财务顾问、法律顾问意见 

（一）独立财务顾问结论性意见 

独立财务顾问中信建投证券认为： 

1、华谊兄弟本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的实施过程

操作规范，符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》等法律、法规及规

范性文件的规定，标的资产已完成过户、证券发行登记等事宜办理完毕，标的资

产相关实际情况与此前披露的信息不存在差异，相关协议及承诺已切实履行或正

在履行中；重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关

联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

没有迹象表明相关后续事项的的办理存在风险和障碍。 

2、华谊兄弟募集配套资金的发行询价过程、发行对象选择过程及配售数量

和价格的确定过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》等规范性文件规定的发行程序及上市公司

2013 年第二次临时股东大会通过的本次发行方案的规定。发行人募集配套资金

获得配售的认购对象的资格符合上市公司 2013 年第二次临时股东大会的规定。

发行对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益。 

3、根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规范

性文件的规定，本独立财务顾问认为华谊兄弟具备非公开发行股票及相关股份上

市的基本条件，本独立财务顾问同意推荐华谊兄弟本次非公开发行股票在深圳证
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券交易所创业板上市。 

（二）法律顾问结论性意见 

法律顾问浩风律师认为： 

1、本次发行已获交易各方批准及中国证监会核准，交易各方有权按照上述

批准、核准实施本次发行。 

2、本次发行所涉标的资产过户手续已依法办理完毕，相关权益已归属发行

人。 

3、华谊兄弟与交易各方已按照相关协议约定及有关法律、法规和规范性文

件的规定办理了标的资产过户、发行股份募集配套资金、验资及股份登记等手

续，实施了现阶段应实施的全部事项。 

4、发行人尚需依照有关法律、法规和规范性文件的规定办理本次发行新增

股份的工商变更登记及股份上市等事项，发行人尚需向交易对方支付剩余的三

期现金对价 358,195,197.38 元，发行人办理上述事项不存在实质性法律障碍或

重大法律风险。 
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第三节 新增股份的数量和上市时间 

一、发行股份购买资产新增股份的数量和上市时间 

本次向交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机发行新增 15,323,204 股股份

已于 2014 年 5 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登

记手续。 

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2014 年 5 月

28 日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

交易对方刘长菊、摩奇创意、腾讯计算机因本次发行股份购买资产而获得的

华谊兄弟股份自本次发行完成之日起三十六个月内不进行转让或上市交易。 

交易对方在本次交易中所取得股份流通时间表 

序号 股东名称 认购股数（股） 流通时间 

1 刘长菊 7,665,975 2017 年 5 月 28 日 

2 摩奇创意 3,139,774 2017 年 5 月 28 日 

3 腾讯计算机 4,517,455 2017 年 5 月 28 日 

- 合计 15,323,204 - 

二、发行股份募集配套资金新增股份的数量和上市时间 

本次向中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发行对象发行新增 12,720,000

股股份已于 2014 年 5 月 16 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理

完毕登记手续。 

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2014 年 5 月

28 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除

权，股票交易设涨跌幅限制。 

本次向中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发行对象发行股份募集配套

资金的股票锁定期为 12 个月。本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等

原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。 

中国对外经济贸易信托有限公司等 8 家发行对象所持股份流通时间表如下： 
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序号 股东名称 认购股数（股） 流通时间 

1 中国对外经济贸易信托有限公司 1,306,818 2015 年 5 月 28 日 

2 华安基金管理有限公司 3,977,272 2015 年 5 月 28 日 

3 深圳市吉富启瑞投资合伙企业（有限合伙） 135,569 2015 年 5 月 28 日 

4 太平洋资产管理有限责任公司 1,312,500 2015 年 5 月 28 日 

5 亿群投资控股有限公司 1,306,818 2015 年 5 月 28 日 

6 四川欣闻投资有限责任公司 1,931,818 2015 年 5 月 28 日 

7 东海基金管理有限责任公司 2,613,636 2015 年 5 月 28 日 

8 北京华商盈通投资有限公司 135,569 2015 年 5 月 28 日 

- 合计 12,720,000 - 
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第四节  备查文件及相关中介机构联系方式 

一、备查文件 

1、中国证监会出具的《关于核准华谊兄弟传媒股份有限公司向刘长菊等发

行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2014]342 号）； 

2、《华谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金报告书》； 

3、瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的瑞华验字[2014]48260010 号

《验资报告》、瑞华验字[2014]44040004 号《验资报告》； 

4、标的资产权属转移证明； 

5、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》； 

6、中信建投证券股份有限公司出具的《中信建投证券股份有限公司关于华

谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情

况之独立财务顾问核查意见》； 

7、北京市浩风律师事务所出具的《北京市浩风律师事务所关于华谊兄弟传

媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之标的资产过户

的法律意见书》； 

8、北京市浩风律师事务所出具的《北京市浩风律师事务所关于华谊兄弟传

媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的募集配套资金

发行过程和认购对象合规性的见证意见》； 

9、北京市浩风律师事务所出具的《北京市浩风律师事务所关于华谊兄弟传

媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之实施结果的法

律意见书》。 
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二、相关中介机构联系方式 

一、独立财务顾问 

中信建投证券股份有限公司 

地址：北京市东城区朝内大街 2 号凯恒中心 B、E 座 3 层 

法定代表人：王常青 

电话：010-6560 8300 

传真：010-6560 8450 

联系人：徐炯炜、狄斌斌、赖远洋、李盛杰、张志斌 

二、律师 

北京市浩风律师事务所 

地址：北京市东城区东打磨厂街 7 号宝鼎中心 A 座 1070 

负责人：韩旭 

电话：010-6708 7088 

传真：010-6709 2770 

联系人：童自明、康晓蕾 

三、审计机构/验资机构 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙） 

地址：北京市东城区永定门西滨河路 8 号院 7 号楼中海地产广场西塔 3-9 层 

负责人：顾仁荣 

电话：010-8809 5588 

传真：010-8809 1199 

联系人：刘贵彬、汤其美、谢军 
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四、资产评估机构 

深圳德正信国际资产评估有限公司 

地址：深圳市福田区农林路与侨香路交界口深国投广场写字楼塔楼 1,02-02A 

法定代表人：王鸣志 

电话：0755-8225 6682 

传真：0755-8235 5030 

联系人：刘俊、邹帆、石永刚 
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（此页无正文，为《华谊兄弟传媒股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要》盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

华谊兄弟传媒股份有限公司 

二 O 一四年五月二十七日 
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